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KOMUNIKAT KOMISJI DO RADY, PARLAMENTU EUROPEJSKIEGO,
EUROPEJSKIEGO KOMITETU EKONOMICZNO-SPOŁECZNEGO ORAZ

KOMITETU REGIONÓW

PROGRAM LEGISLACYJNY I PROGRAM PRAC KOMISJI NA 2007 r.

1. WPROWADZENIE

W 2007 r. Unia Europejska obchodzić będzie 50. rocznicę podpisania traktatów rzymskich.

50 lat budowania struktur europejskich w oparciu o wspólne wartości i zasady przyniosło

pokój, dobrobyt i stabilność gospodarczo-społeczną. Europa stoi w obliczu kolejnych zmian -

w związku z rozszerzeniem o kolejne dwa państwa, koniecznością sprostania skutkom

globalizacji, jak i nowego określenia swojej roli na arenie międzynarodowej. W ciągu

ostatnich pięćdziesięciu lat oczekiwania Europejczyków wobec UE wzrosły. Oznacza to z

jednej strony większe uznanie dla roli UE, a z drugiej stanowi wyzwanie dla wszystkich

europejskich przywódców. Obywatele UE chcą więcej wiedzieć o działaniach Unii oraz jej

mechanizmach. Chcą współdecydować o tym, czym UE się zajmuje. Dlatego przypadająca w

2007 r. pięćdziesiąta rocznica podpisania traktatów rzymskich będzie dla szefów rządów i

państw oraz Komisji i Parlamentu Europejskiego okazją, by w ramach deklaracji berlińskiej

ponownie wyrazić zaangażowanie w sprawy europejskie, zobowiązując się do działań na

rzecz Europy rozszerzonej, stabilnej, otwartej i konkurencyjnej – Europy politycznych

osiągnięć i politycznych celów.

Rok 2007 r. będzie miał również kluczowe znaczenie dla rozstrzygnięcia kwestii

instytucjonalnych. Rada Europejska na swoim posiedzeniu w czerwcu bieżącego roku

określiła wyraźny plan działań oraz harmonogram jego realizacji, natomiast państwo

sprawujące kolejną prezydencję będzie miało za zadanie przedłożenie sprawozdania

zawierającego ocenę obecnego stanu dyskusji na temat traktatu konstytucyjnego, a także
zbadanie perspektyw rozwoju sytuacji w przyszłości. Komisja zamierza w pełni uczestniczyć
w tym procesie, współpracując z pozostałymi instytucjami, tak aby wnieść swój wkład w

szeroko zakrojone porozumienie instytucjonalne.

Komisja na początku kadencji określiła swoje cele strategiczne: przywrócenie Europie

perspektyw dobrobytu; wzmocnienie naszego zaangażowania w ideę solidarności;

zwiększenie bezpieczeństwa obywateli i wreszcie przeniesienie tych priorytetów poza nasze

granice i promowanie ich tam poprzez bardziej zauważalną obecność na arenie

międzynarodowej.1 Cele te nadal wytyczają podstawowy kierunek prac Komisji i stanowią
podstawę do podejścia opartego na partnerstwie, co ma zasadnicze znaczenie dla realizacji

ambitnych zamierzeń politycznych w dzisiejszej złożonej rzeczywistości.

Uzupełnieniem strategii lizbońskiej na rzecz wzrostu gospodarczego i zatrudnienia, a także
strategii zrównoważonego rozwoju potwierdzonej na czerwcowym szczycie Rady

Europejskiej są dwa zasadnicze projekty polityczne:

                                                

1 Patrz COM (2005) 12 wersja ostateczna
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•  Jesienią 2005 r. Unia Europejska postanowiła nadać globalizacji centralne znaczenie w
ramach jej polityki. Na spotkaniu w Hampton Court wskazano szereg zazębiających się
dziedzin wymagających przyjęcia wspólnej polityki na poziomie europejskim, mianowicie:
badania i rozwój, uniwersytety, demografia i energia, a także bezpieczeństwo i
efektywniejsze działania zewnętrzne.

•  W maju bieżącego roku w dokumencie zatytułowanym „Plan osiągnięcia wyników dla
Europy z myślą o obywatelach” Komisja wytyczyła dwutorową strategię dalszego rozwoju
Europy. Kwestie instytucjonalne i konstytucyjne, z którymi musi się uporać Europa, nie
mogą być rozstrzygane jednostronnie, lecz tylko równolegle z urzeczywistnianiem
aktywnej strategii politycznej ukierunkowanej na spełnienie oczekiwań i potrzeb
obywateli. Konkretne rezultaty przyczynią się do zwiększenia poparcia obywateli dla
polityki europejskiej i stworzą właściwy klimat do osiągnięcia ambitnego porozumienia
instytucjonalnego.

W ostatnim roku Unia Europejska kontynuowała realizację swojego ambitnego programu

politycznego. Reaktywowano strategię lizbońską, a Komisja pokazała, w jaki sposób

innowacyjność może stać się siła napędową gospodarki europejskiej – dzięki Europejskiemu

Instytutowi Technologii jako modelowemu ośrodkowi edukacji, badań i innowacji. Udało się
osiągnąć porozumienie międzyinstytucjonalne w sprawie ram budżetowych na kolejne siedem

lat i z dniem 1 stycznia 2007 r. rozpocznie się realizacja nowych programów finansowych.

Przyjęta w czerwcu przez Radę Europejską, w oparciu o wniosek Komisji, zmieniona

strategia zrównoważonego rozwoju UE obejmuje wiele aspektów i pozwoli w perspektywie

długoterminowej na bardziej zrównoważone kształtowanie strategii politycznych UE. Zielona

księga poświecona tematyce nowej polityki energetycznej dla Europy zawiera konkretne

propozycje odnoszące się do wewnętrznych i zewnętrznych aspektów polityki energetycznej,

jakie należy rozwijać w celu zagwarantowania zrównoważonego charakteru,

konkurencyjności i bezpieczeństwa dostaw energii. Zielona księga w sprawie przyszłej

polityki morskiej Unii otworzyła dyskusję na temat prawdziwej integracji polityki morskiej,

co przyczyni się do uwolnienia niewykorzystanego potencjału w zakresie wzrostu

gospodarczego i tworzenia miejsc pracy, zwiększając jednocześnie ochronę środowiska

morskiego. Dokument zatytułowany „Europa w świecie” określa sposoby realizacji przez UE

celu polegającego na zwiększaniu jej znaczenia na świecie stosownie do roli gospodarczej.

Komisja w dalszym ciągu przewodzi globalnej dyskusji na temat przyszłej międzynarodowej

strategii w zakresie zmian klimatycznych.

Niniejszy program prac przedstawia działania, jakie planuje podjąć Komisja, aby osiągnąć
swoje cele strategiczne w 2007 r. Opracowując program na 2007 r., Komisja mogła

uwzględnić opinie Parlamentu Europejskiego, Rady i innych instytucji na temat rocznej

strategii politycznej na 2007 r. Szczególnie cenny pod tym względem był nawiązany w

ramach porozumienia ramowego ustrukturyzowany dialog pomiędzy Parlamentem

Europejskim i Komisją oraz przyjęte przez Konferencję Przewodniczących „sprawozdanie

podsumowujące”, będące jednocześnie przykładem tego, jak można przełożyć wspólne cele

na konkretne działania i wymierne osiągnięcia.

•  W odniesieniu do kwestii dobrobytu Komisja będzie w dalszym ciągu promowała
modernizację gospodarki europejskiej poprzez realizację odnowionej strategii lizbońskiej
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na rzecz wzrostu i zatrudnienia, a także dynamiczny rynek wewnętrzny, podejmując szereg
zazębiających się działań mających wspierać wiedzę, innowację oraz zrównoważone
środowisko dla rozwoju. Środki te obejmą również stworzenie europejskich ram prawnych
regulujących kwestie dotyczące migrantów zarobkowych. Komisja będzie realizowała
inicjatywy dotyczące promowania zewnętrznych aspektów konkurencyjności określone w
komunikacie z 4 października 2006 r. „Globalny wymiar Europy – konkurowanie na
światowym rynku”. W centrum zainteresowania znajdzie się kwestia energii, a pierwszy
przegląd europejskiej strategii energetycznej będzie stanowił zapowiedź nowego etapu w
europejskiej polityce energetycznej uwzględniającego problemy związane ze zmianami
klimatycznymi. Komisja przedstawi swoje poglądy na dalszy rozwój nowej polityki
morskiej.

•  Solidarność, ochrona środowiska, zrównoważone zarządzanie i gospodarowanie zasobami
naturalnymi, zdrowie oraz dobre samopoczucie obywateli łączą się z kwestiami wzrostu
gospodarczego i zatrudnienia. Rok 2007, będący „Europejskim Rokiem Równych Szans
dla Wszystkich”, pozwoli raz jeszcze przypomnieć Europejczykom o tym, że u podstaw
działań Unii leżą kwestie społeczne. Zgodnie z wnioskiem Rady Europejskiej z czerwca
2006 r. Komisja dokona oceny sytuacji społecznej w UE, zwłaszcza pod kątem równości
dostępu i szans oraz perspektywy osiągnięcia nowego konsensusu w sprawie wyzwań
społecznych, przed jakimi stoi Europa. Dostosowywanie strategii politycznych do potrzeb
współczesnego społeczeństwa europejskiego ma kluczowe znaczenie dla podejmowania
efektywnych działań solidarnych. Komisja będzie również kontynuowała swoją politykę
klimatyczną, starając się o rozszerzenie zakresu współpracy międzynarodowej oraz o
doprowadzenie do dalszego zmniejszenia emisji na obszarze UE.

•  Działania na szczeblu europejskim są niezbędne do zapewnienia wysokiego poziomu
bezpieczeństwa i sprawiedliwości, jak również ochrony obywateli. Europa stoi w obliczu
nowych zagrożeń. Ryzyko związane ze środowiskiem naturalnym i zdrowiem, chorobami
zakaźnymi oraz klęskami żywiołowymi, a także zagrożenie atakami terrorystycznymi -
wszystkie te kwestie wymagają istnienia na poziomie UE możliwości szybkiego i
skutecznego reagowania. W walce przeciwko przestępczości i przemocy kontynuowane
będzie egzekwowanie prawa i prowadzenie dochodzeń w sprawach karnych na obszarze
całej UE. Kluczowy obszar działań w 2007 r. stanowić będą kontrole graniczne, podobnie
jak rozszerzenie strefy Schengen.

•  Europa musi silnie zaznaczać swoją obecność na arenie międzynarodowej, aby
realizować cele w zakresie zrównoważonego rozwoju, ochrony środowiska w skali
globalnej, pokoju, dobrego sąsiedztwa, współpracy i konkurencyjności zewnętrznej, tj. na
rynkach światowych. Dla urzeczywistnienia tych zamierzeń szczególnie istotna jest oparta
na wspólnym interesie i wspólnych korzyściach współpraca naukowa, techniczna oraz inne
jej formy powiązane z szeroką wiedzą. Europa musi zwiększyć spójność i poprawić
koordynację działań Komisji z działaniami innych instytucji europejskich oraz państw
członkowskich. Podobnie należy lepiej powiązać ze sobą wspólnotowe polityki zewnętrzne
z zewnętrznymi aspektami polityk wewnętrznych.

Lepiej ukierunkowany program prac na przyszłość

W bieżącym roku Komisja proponuje zrobić kolejny krok w procesie przekształcania

programu prac. Opracowując program prac, za cel postawiono sobie, aby w większym stopniu

uwzględniał priorytety na nadchodzący rok, aby pozwolił na konkretyzację dyskusji

międzyinstytucjonalnej o przyszłych priorytetach, a także by wyraźnie wskazywał na to, że
troska o lepsze działania regulacyjne stanowi integralną część zadań Komisji. Oznacza to
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prowadzenie polityki precyzyjnie ukierunkowanej na te dziedziny, w których Europa zgodnie

z zasadą pomocniczości może przynieść rzeczywiste korzyści. Komisja postanowiła

przedstawić krótką listę strategicznych inicjatyw, wybranych za względu na ich znaczenie

polityczne i zaawansowany stan przygotowania. Komisja jest zdecydowana przyjąć te środki

w przyszłym roku; nie będą one podlegać przeglądowi śródokresowemu.

Mając to na uwadze, niniejszy program prac przedstawia strategiczne inicjatywy Komisji,

które stanowić będą podstawę jej działań politycznych w 2007 r. Szczegółowy ich wykaz

zamieszczono w Załączniku. Ponadto Komisja opracowuje szereg priorytetowych inicjatyw,

które mają zostać przyjęte w ciągu kolejnych 12 do 18 miesięcy, w zależności od

zaawansowania i intensywności prac przygotowawczych, jakie należy przeprowadzić w celu

spełnienia standardów jakości zgodnie z zasadami lepszego stanowienia prawa. Szczegółowy

wykaz obszarów, w których Komisja zamierza opracowywać priorytetowe inicjatywy,

zamieszczono w Załączniku.

Opracowując wykaz inicjatyw strategicznych i priorytetowych, Komisja wzięła pod uwagę
wyniki dyskusji prowadzonej w szczególności z Parlamentem Europejskim od momentu

przyjęcia rocznej strategii politycznej na 2007 r. Komisja otwarta jest na uwagi innych

instytucji na temat jej programu prac.

Komisja dokłada wszelkich starań, by zapewnić wysoką jakość swoich wniosków. W

przypadku inicjatyw, które mogą mieć znaczące skutki dla gospodarki, społeczeństwa i

środowiska naturalnego, prowadzona jest ocena wpływu. Tym samym wszystkie inicjatywy

uznane za „ inicjatywy strategiczne” bądź „priorytetowe” podlegać będą ocenie wpływu, przy

czym w normalnym przypadku wymóg ten nie dotyczy zielonych ksiąg, środków w ramach

dialogu społecznego, sprawozdań o konwergencji, jak również transpozycji porozumień
międzynarodowych. Propozycje przedstawione w załącznikach są przedmiotem szeroko

zakrojonych konsultacji społecznych, tak aby zagwarantować pełne zaangażowanie obywateli

i wszystkich zainteresowanych stron w proces podejmowania decyzji. Procedury oceny

wpływu mogą zostać zastosowane również w przypadku innych działań spoza tych ujętych w

programie prac. Zasady wyboru tego rodzaju dodatkowych działań zostaną określone w

ramach ustanawiania nowej jednostki do spraw wspierania oceny wpływu i kontroli jakości,

która podlegać będzie bezpośrednio Przewodniczącemu.

W następnym miesiącu Komisja przyjmie strategiczny przegląd jej działań na rzecz lepszego

stanowienia prawa skupiający się na osiągniętym do tej pory postępie i określający nowe

inicjatywy. Niniejszy program prac koncentruje się na najbliższych planach dotyczących

uproszczenia oraz przedstawia w ogólnym zarysie inne planowane środki.

2. PRIORYTETY NA ROK 2007

Unowocześnianie gospodarki europejskiej

Zasadnicza strategia Komisji polegająca na promowaniu zrównoważonego wzrostu i

zatrudnienia w dynamicznej, innowacyjnej i atrakcyjnej Europie jest już obecnie dobrze

ugruntowana Wraz z napływem programów krajowych rozpoczął się nowy etap realizacji

strategii lizbońskiej na rzecz wzrostu i zatrudnienia, istnieje też powszechna zgoda co do

potrzeby kontynuowania programu reform, przy czym działania UE będą uzupełniać wysiłki
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na poziomie krajowym, regionalnym i lokalnym. Roczne sprawozdanie z postępów za rok

2007 przygotowywane na wiosenny szczyt Rady Europejskiej, a dotyczące odnowionej

strategii lizbońskiej na rzecz wzrostu i zatrudnienia, zostanie przyjęte przed końcem 2006 r.,

w związku z tym istotną kwestią w 2007 r. będą działania, jakie należy podjąć w następstwie

tego sprawozdania. Uzyskany na szczycie Rady Europejskiej w Lahti konsensu w sprawie

innowacji pozwoli na zwrócenie baczniejszej uwagi na środki mające stymulować innowacje

we wszystkich dziedzinach gospodarki, zarówno na poziomie europejskim, jak i krajowym

czy lokalnym.

Globalizacja, rozszerzenie oraz postęp technologiczny wymuszają zmianę „reguł gry”,

stawiając rynek wewnętrzny przed nowymi wyzwaniami i otwierając nowe możliwości.

Komisja przeprowadza obecnie przegląd jednolitego rynku w celu posumowania osiągnięć i
zidentyfikowania potrzeb, tak aby móc zaproponować działania niezbędne do sprostania

przyszłym wyzwaniom i zagwarantowania wymiernych korzyści dla obywateli. Publikacja

wspomnianego przeglądu określać będzie kierunki rozwoju dla jednolitego rynku na lata do

następnej dekady.

Kontynuowana będzie polityka analizowania obszarów, w których nie wprowadzono jeszcze

w pełni zasad rynku wewnętrznego. W roku 2007 w centrum uwagi znajdą się przemysł i

rynek zbrojeniowy, w przypadku których wprowadzenie reguł konkurencji obowiązujących na

rynku wewnętrznym nie było możliwe z uwagi na konieczność uwzględnienia wymogów

bezpieczeństwa narodowego. Komisja będzie badać, w jaki sposób nadanie tym rynkom

wymiaru europejskiego może pomóc w przezwyciężeniu ich fragmentacji.

W ciągu ostatnich kilku lat UE przeprowadziła zasadniczą reformę rynków rolnych.

Kontynuację tej reformy stanowią propozycje dla sektora wina, mające zapewnić pomyślną
przyszłość branży, w której Europa posiada prawdziwą przewagę konkurencyjną..
Rynek wewnętrzny nie pozostaje bez wpływu również na szybko rozwijający się sektor

kosmiczny. Europejska polityka kosmiczna jest konieczna, aby zapewnić ramy prawne dla

użytkowników i twórców technologii kosmicznych i zagwarantować uwzględnienie tego

obszaru w politykach UE.

Proces konsultacji na temat zielonej księgi poświęconej przyszłej polityce morskiej dla Unii

zakończy się w czerwcu 2007 r. Następnie Komisja przedstawi aktualne rezultaty

przeprowadzonych konsultacji, w tym wnioski polityczne oraz działania przeznaczone do

realizacji w perspektywie krótkoterminowej.

W roku 2007 Słowenia dołączy do strefy euro. Komisja kontynuować będzie proces oceny

stanu przygotowania państw członkowskich do przyjęcia euro i rozpocznie przygotowania

praktyczne w państwach, które spełniać będą kryteria wprowadzenia euro w 2008 r.

Problemy społeczne Europy
Największe aspiracje Europejczyków, w szczególności młodzieży, dotyczą zlikwidowania

barier utrudniających korzystanie z możliwości, jakie oferują europejskie rynki pracy.

Elastyczność i pewność zatrudnienia (flexicurity) postrzega się jako obiecującą próbę
powiązania elastyczności na rynku pracy, rozwoju umiejętności oraz solidnego modelu opieki

społecznej. Komisja przedłoży wnioski mające zachęcić do opracowania wspólnych zasad

ukierunkowanych na stymulowanie flexicurity.
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Komisja przeprowadza szeroko zakrojoną ocenę społeczeństwa europejskiego, na podstawie

której kształtowana będzie w kolejnych latach tej dekady nowa strategia dostępu i

solidarności oraz polityka europejska. W ramach tej oceny Komisja przedstawi śródokresowy

przegląd wykonania agendy społecznej w celu podsumowania osiągnięć UE w zakresie

tworzenia nowych i lepszych miejsc pracy oraz oferowania wszystkim równych szans.

Lepsze zarządzanie przepływami migracyjnymi
Rozwój demograficzny powoduje, że europejski rynek pracy musi być atrakcyjny dla

imigrantów zarobkowych. Europejskie uregulowania w zakresie imigrantów zarobkowych

przyznawałaby im bezpieczny status prawny, porządkując kwestie związanych z tym praw i

zasad. Na szczególną uwagę zasługuje sprawa migrantów wysoko wykwalifikowanych, w

przypadku których należy szczególnie szybko reagować na zmieniające się zapotrzebowanie

– wprowadzając przykładowo mechanizm zbliżony do systemu „zielonej karty”.

Istotnym środkiem w ramach strategii UE w obszarze migracji będzie wniosek w sprawie kar

minimalnych dla pracodawców zatrudniających obywateli krajów trzecich bez prawa

legalnego pobytu, dzięki czemu możliwe byłoby ograniczenie zarówno zakresu nielegalnej

imigracji, jak i przypadków wykorzystywania tego rodzaju pracowników. W obszarze

polityki azylowej Komisja wspierać będzie dialog ze wszystkimi zaangażowanymi stronami

w celu sfinalizowania wspólnej europejskiej polityki azylowej do 2010 r.

Bezpieczne, konkurencyjne i zrównoważone dostawy energii
Kwestia zaopatrzenia w energię wysunęła się na pierwszy plan europejskiej agendy

politycznej. Długi okres względnej stabilności w tym obszarze dobiegł końca i obecnie pewne

zaopatrzenie w energię po przystępnych cenach nie może być traktowane jako pewnik.

Jednocześnie konieczność przeciwdziałania zmianom klimatycznym wymusza zmianę
podejścia do kwestii wykorzystania i produkcji energii. Rosnące uzależnienie od dostaw

energii z zewnątrz oraz coraz wyższe jej ceny zostały odczytane jako sygnały ostrzegawcze

na przyszłość. Jedynie działania na poziomie europejskim zasadzające się na stabilności,

konkurencyjności, efektywności energetycznej i pewności pozwolą na uporanie się z tak

poważnym wyzwaniem.

Komisja przedstawi pierwszy przegląd strategii energetycznej dla Europy, kompleksową
koncepcję wraz z załączonym do niej planem działań określającym poszczególne działania w

ramach kształtowania polityki energetycznej UE. Przegląd ten będzie punktem wyjścia do

długoterminowej strategii usprawnienia rynku wewnętrznego, szybszego korzystania z

nowych technologii, dywersyfikacji i zabezpieczenia dostaw w obrębie UE i spoza jej

obszaru, kontroli popytu i promowania efektywności energetycznej. Oprócz tego Komisja

przedłoży zieloną księgę w sprawie opcji politycznych UE w zakresie zmian klimatycznych

oraz perspektyw współpracy międzynarodowej po 2012 r. Zaproponuje również środki

mające zagwarantować utworzenie prawdziwego rynku wewnętrznego dla energii elektrycznej

i gazu. Przeglądowi poddany zostanie również wspólnotowy system handlu uprawnieniami do

emisji, tak aby zapewnić stabilność inwestycji i przyspieszyć proces zmniejszania emisji

gazów cieplarnianych.
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Dzięki temu uda się zyskać jasność co do działań, jakie należy podjąć w celu

zagwarantowania obywatelom europejskim długoterminowej pewności dostaw, oraz uzyskać
światowy prymat w dziedzinie kształtowania społecznej świadomości zmian klimatycznych.

Działania na rzecz lepszej jakości życia w Europie
Europejska polityka publiczna może znacząco pomóc obywatelom w przewidywaniu i

dostosowaniu się do szybko następujących zmian społecznych. Aby polityka ta spełniła swoje

zadanie, musi być adekwatna do aktualnej sytuacji oraz starannie dopasowana do potrzeb

nowoczesnego społeczeństwa. Decydujące znaczenie dla samopoczucia ludzi mają zdrowie,

czyste środowisko naturalne oraz godne zaufania służby publiczne. Biała księga w sprawie

strategii w dziedzinie ochrony zdrowia określi, jakie działania może podjąć UE w dziedzinie

ochrony zdrowia oraz ułatwi możliwie efektywne kształtowanie polityki zdrowotnej w

Europie, tak aby sprostać wyzwaniom związanym z epidemiami, poprawić bezpieczeństwo

żywności, promować zdrowy tryb życia oraz przyczyniać się do przyszłej konkurencyjności

tego sektora. Ustanowiona zostanie również strategia europejska w dziedzinie opieki

społecznej w oparciu o wyniki szeroko zakrojonych konsultacji w sprawie skutków

prawodawstwa europejskiego w tym obszarze. Komisja zbada także, w jaki sposób UE może
przyczynić się do poprawy transportu miejskiego, z którego codziennie korzystają miliony

Europejczyków.

Na samopoczucie Europejczyków duży wpływ ma też kwestia bezpieczeństwa. Działania

ukierunkowane na zwalczanie terroryzmu obejmą przede wszystkim walkę z propagandą
terrorystyczną oraz ograniczenia w przekazywaniu wiedzy specjalistycznej – np. w zakresie

produkcji materiałów wybuchowych – która może być wykorzystana do celów

terrorystycznych. Przyjęty zostanie plan działań na rzecz zwiększenia bezpieczeństwa

materiałów wybuchowych. Ponadto prace Komisji skoncentrują się na walce z

przestępczością internetową oraz wspieraniu dialogu publiczno-prywatnego i współpracy w

dziedzinie bezpieczeństwa.

Europa jako partner na arenie międzynarodowej

Rok 2007 dzięki przystąpieniu Bułgarii i Rumunii stanie się kolejnym kamieniem milowym w

historycznym procesie rozszerzania Unii Europejskiej. Roczny dokument strategiczny w

sprawie rozszerzenia będzie okazją do podsumowania i oceny postępów dokonanych przez

inne kraje objęte procesem rozszerzenia oraz przedstawienia perspektyw na przyszłość.
Europa zdobyła już pozycję największej potęgi handlowej na świecie. Rynki europejskie

oferują partnerom handlowym i inwestycyjnym z całego świata wiele możliwości oraz szeroki

asortyment produktów i usług. Odnowiona strategia dostępu do rynku przyczyni się do

zniesienia barier utrudniających stosunki handlowe oraz stworzenia nowych możliwości w

zakresie handlu i inwestycji na całym świcie, uwzględniając jednocześnie kwestie

konkurencyjności, jak również problemy społeczne i związane ze środowiskiem naturalnym.

Jednym z kluczowych celów Komisji w nadchodzącym roku będzie przezwyciężenie

przeszkód na drodze do porozumienia w ramach Rundy rozwoju z Doha. Kwestia ta ma

decydujące znaczenie dla rozwoju gospodarki światowej. Jednocześnie UE powinna zgodnie

z komunikatem w sprawie globalnego wymiaru Europy prowadzić dynamiczną politykę
konkurencyjności zewnętrznej i współpracy w celu poprawy stosunków handlowych z
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kluczowymi partnerami oraz stworzenia warunków do tego, by polityka zewnętrzna UE

wpływała na zwiększenie wzrostu gospodarczego w Europie.

Negocjacje w sprawie umów o partnerstwie gospodarczym, będących zasadniczym

elementem integracji regionalnej krajów AKP oraz ich rozwoju, zostaną zakończone do końca

2007 r.

Szczególne znaczenie nadane zostanie kwestiom wzmocnienia europejskiej polityki

sąsiedztwa, wynegocjowania układów o stowarzyszeniu z kilkoma znaczącymi partnerami w

Azji i Ameryce Łacińskiej, a także poczynienia dalszych postępów w negocjacjach z

głównymi partnerami strategicznymi, takimi jak Rosja, Chiny i Ukraina. Kontynuowana

będzie realizacja Europejskiej strategii bezpieczeństwa, zwłaszcza w zakresie bezpieczeństwa

ludności. Komisja będzie wytrwale podejmowała wysiłki na rzecz stabilizacji na Bliskim

Wschodzie i w południowej Azji. Ponadto podejmować będzie starania o wzmocnienie

stosunków transatlantyckich.

Każdego roku miliony Europejczyków podróżują po całym świecie. W przypadku problemów

należy zapewnić im ochronę i wsparcie . Obywatele UE powinni mieć jasność co do

posiadanych praw do ochrony dyplomatycznej i konsularnej oraz w razie konieczności móc z

tych praw korzystać.

3. DZIAŁANIA POLITYCZNE : CODZIENNA PRACA

Nowe środki koncentrujące się wokół priorytetów politycznych to tylko jeden z aspektów

pracy Komisji. W ciągu całego roku Komisja jest odpowiedzialna za zarządzanie programami

finansowymi i operacyjnymi w Europie i na świecie. Ponosi bezpośrednią odpowiedzialność
za zarządzanie szeregiem złożonych wspólnych strategii politycznych oraz zapewnienie

właściwego stosowania acquis. Odgrywa szczególną rolę strażniczki wspólnego

europejskiego interesu. Komisja wzmoże wysiłki na rzecz lepszej komunikacji z

Europejczykami oraz efektywniejszego wyjaśniania im zamysłu, jaki przyświeca dziełu

zjednoczenia Europy.

Funkcje zarządzania

W roku 2007 w ramach nowej perspektywy finansowej uruchomiona zostanie cała seria

nowych programów finansowych. Wśród nich znajdzie się szereg nowych programów w

takich obszarach, jak: polityka spójności, zatrudnienie, solidarność społeczna, w

szczególności Europejski Fundusz Globalizacji, oraz rozwój obszarów wiejskich i

rybołówstwo. W 2007 r. ukończonych zostanie 27 krajowych strategicznych ram odniesienia

oraz zatwierdzonych około 360 programów operacyjnych w ramach polityki spójności.

Podobnie w roku tym w obszarze rozwoju obszarów wiejskich finalizowanych będzie 27

krajowych planów strategicznych oraz przyjętych 80 programów. Dzięki opracowaniu i

wprowadzeniu nowej generacji programów polityka spójności oraz strategie polityczne w

dziedzinie rozwoju obszarów wiejskich przyczynią się do modernizacji gospodarczej Unii i

realizacji strategii Komisji na rzecz wzrostu gospodarczego i większej liczby lepszych miejsc

pracy poprzez przeznaczenie na konkretne cele wydatków na rzecz spójności związanych ze

strategią lizbońską. Przewidziano także działania ukierunkowane na wspieranie

konkurencyjności, takie jak siódmy program ramowy w dziedzinie badań naukowych,
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program ramowy na rzecz konkurencyjności i innowacji, program uczenia się przez całe życie

oraz środki w dziedzinie sieci transeuropejskich.

Wspomniane programy, uzupełniając działalność legislacyjną Unii, stanowią spójne ramy

polityczne dla działań UE w najistotniejszych dla obywateli UE obszarach oraz przyczyniają
się do realizacji czterech celów strategicznych Komisji. Jednocześnie Komisja kontynuuje

wysiłki w celu wypełniania swoich bieżących zadań, takich jak zapewnianie właściwego

wdrażania reformy wspólnej polityki rolnej (WPR) i zwiększanie konkurencyjności na

rynkach rolnych. Odpowiednie służby Komisji stale pracują nad podnoszeniem jakości

programów i projektów finansowanych przez UE. Cel ten obejmuje również działania na

rzecz promowania rzetelnego zarządzania finansowego oraz starania o najkorzystniejszy

bilans ceny i jakości. Programy te ułatwiają również bardziej płynną integrację nowych

państw członkowskich, pomagając UE uczynić każde kolejne jej rozszerzenie

przedsięwzięciem udanym. Jednocześnie przyjęte ostatnio programy, jak np. instrument

przedakcesyjny czy europejski instrument sąsiedztwa i partnerstwa, będą wykraczać swoim

zasięgiem poza nasze granice. Ponadto wprowadzony zostanie szereg nowych instrumentów

w ramach polityki zewnętrznej w celu wspierania rozwoju i współpracy, jak i dostarczania

pomocy zewnętrznej w ponad 150 krajach na świecie, reagowania na transregionalne

zagrożenia bezpieczeństwa bądź promowania praw człowieka i demokracji.

Zarządzanie wspólnotowym dorobkiem prawnym
Rola Komisji nie kończy się wraz z przyjęciem wniosku przez jej członków. Aktywnie

uczestniczy ona w kształtowaniu środków przyjętych ostatecznie przez Parlament Europejski

i Radę Ministrów, pełniąc funkcję uczciwego pośrednika w rozmowach między instytucjami,

tak aby znaleźć najlepsze rozwiązania służące ogólnym interesom Unii.

Oprócz tego Komisja przygotowuje i koordynuje prace wielu komitetów, włączając w nie

ekspertów z całej UE oraz dbając o bardziej efektywny i przejrzysty wspólnotowy proces

legislacyjny poprzez zapewnienie wzmocnionej współpracy pomiędzy organami nadzoru.

System ten umożliwia UE szybsze i bardziej elastyczne reagowanie na zachodzące zmiany i

ułatwia, tam gdzie konieczne, korygowanie szczegółowych środków wykonawczych. Zgodnie

z nowymi zasadami systemu „komitologii” zwiększy się udział Parlamentu Europejskiego w

procesie stanowienia przepisów prawnych. Komisja będzie starannie badać przyjęte w ramach

procedury współdecydowania akty prawne, które mogą podlegać „nowej procedurze

stanowienia przepisów prawnych” oraz zgodnie z uzgodnieniami zmieni procedurę
powiadamiania Parlamentu Europejskiego oraz funkcje rejestracyjne.

Komisja odpowiedzialna jest za monitorowanie procesu wdrażania i egzekwowania przez

państwa członkowskie przepisów acquis. W tym sensie zapewnia ona właściwe stosowanie

prawodawstwa WE we wszystkich państwach członkowskich. Tego rodzaju działania

monitorujące mogą pociągać za sobą, tam gdzie jest to wskazane, wszczęcie postępowania w

sprawie naruszenia przepisów prawa wszczynane przeciwko państwom członkowskim, w

przypadku których zachodzi podejrzenie łamania zobowiązań wynikających z prawodawstwa

WE. W ostatnim roku Komisja dokonała przeglądu swojego stanowiska odnośnie do

stosowania przepisów prawa WE. Pod uwagę wzięto przy tym rezolucję Parlamentu

uchwaloną w tej sprawie w ramach pakietu środków na rzecz lepszych uregulowań prawnych.
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Komisja zamierza ogłosić swoje zamierzenia w ramach strategicznego przeglądu w sprawie

lepszych uregulowań prawnych, którego przyjęcie planowane jest na listopad.

Realizacja strategii politycznych
Do najistotniejszych zadań Komisji należy aktywne wspieranie opracowywania i wdrażania

strategii politycznych UE. Dobrym tego przykładem jest odnowiona strategia lizbońska. W

sprawie strategii tej udało się obecnie osiągnąć szeroki konsensus, zaś jej podstawą jest

przekonanie, że prawdziwe skuteczne wdrożenie strategii możliwe jest przy zapewnieniu

dobrego systemu rządów. Oznacza to partnerstwo. Państwa członkowskie zobowiązały się do

przeprowadzenia krajowych programów reform, natomiast Komisja, obok prowadzenia

szeregu bezpośrednich działań na szczeblu UE, pełni na każdym etapie tych programów

kluczową funkcję nadzorczą. Tego rodzaju dynamiczne partnerstwo ma zasadnicze znaczenie

dla przełożenia zamierzeń politycznych na konkretne działania.

Na Komisję nałożono w wielu obszarach obowiązek monitorowania postępów. Dzięki

rocznym podsumowaniom dokonywanym w takich obszarach jak ochrona gospodarcza i

socjalna oraz równość mężczyzn i kobiet możliwe jest, tam gdzie to konieczne, udoskonalanie

polityki. Dzięki ocenom długoterminowym możliwe jest obieranie nowych kierunków w

strategiach politycznych. Przykładowo w 2007 r. Komisja przedstawi sprawozdanie na temat

planu działań na rzecz technologii dla środowiska oraz Funduszu Solidarności Unii

Europejskiej na rzecz wsparcia w przypadku katastrof. Przeprowadzony zostanie również
średnioterminowy przegląd polityki zarówno przemysłowej, jak i dotyczącej nowoczesnych

MŚP. Wprowadzony zostanie Wspólny system informacji środowiskowych (Shared

Environmental Information System - SEIS), który stanie się źródłem istotnych informacji na

temat środowiska naturalnego dla szeregu użytkowników, na przykład przy planowaniu

przestrzeni miejskiej. W 2007 r., w dziesięciolecie Europejskiej strategii w dziedzinie

zatrudnienia, w rocznym sprawozdaniu na temat zatrudnienia w Europie dokonany zostanie

przegląd tendencji na rynku pracy. Ponadto zainicjowana zostanie kolejny okres stosowania

otwartej metody koordynacji w obszarze ochrony socjalnej.

Szczegółowy monitoring prowadzony będzie również przy użyciu nowych mechanizmów

ustanowionych dla określonych działań. W 2007 r. utworzone zostanie Europejskie

obserwatorium rynków energii, początkowo dla rynków energii elektrycznej, gazu i ropy, a w

okresie późniejszym prawdopodobnie również dla innych. Ponadto Komisja będzie

prowadziła wchodzące w obszar jej kompetencji inspekcje w obszarach nuklearnym,

lotnictwa oraz w zakresie ochrony żeglugi i portów.

Działania na arenie międzynarodowej
Komisja odgrywa wiodącą rolę w bieżących pertraktacjach międzynarodowych. WE jest

stroną licznych porozumień międzynarodowych. Zadania negocjacyjne Komisji stale się
zwiększają w miarę ewolucji celów zapisanych w różnych konwencjach. Do najważniejszych

kwestii należą środowisko naturalne (zwłaszcza kwestie zmian klimatycznych i różnorodności

biologicznej), rolnictwo, rybołówstwo, handel i własność intelektualna. Komisja prowadzi

również rozmowy w sprawach regulacyjnych z kluczowymi partnerami, w tym Chinami,

Indiami, Japonią, Rosją, Brazylią, Meksykiem i Stanami Zjednoczonymi. Działania te są
skutecznymi narzędziami zapobiegania konfliktom w kwestiach regulacyjnych, polepszania
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współpracy z innymi systemami prawnymi oraz skuteczniejszego promowania norm

regulacyjnych UE na świecie, będąc jednocześnie sposobem na uprzedzenie skutków

globalizacji.

Komunikacja z obywatelami
Jednym z fundamentalnych celów Komisji jest takie kształtowanie strategii politycznych UE,

aby były one zrozumiałe i ważne dla obywateli. Oznacza to konieczność zaangażowanego

słuchania głosu społeczeństwa i odpowiadania na jego potrzeby, jak również podejmowania

wysiłków na rzecz większej rozliczalności, przejrzystości i skuteczności. Pogłębienie dialogu

z obywatelami wymaga od wszystkich instytucji UE odpowiednich środków oraz ciągłych

starań w dziedzinie demokracji, dialogu i debaty, zgodnie z planem D. Komisja będzie

kontynuować wysiłki na rzecz większego zaangażowania obywateli, zwłaszcza młodzieży i

kobiet, w procesy polityczne na wszystkich szczeblach. Celem jest poprawa wizerunku UE w

oczach obywateli, zwiększenie ich wiedzy o Unii oraz wzbudzenie większego nią
zainteresowania. Komisja będzie dalej budować operacyjne i owocne partnerstwo z władzami

krajowymi, regionalnymi i lokalnymi oraz społeczeństwem obywatelskim w państwach

członkowskich, a także innymi kluczowymi partnerami, w tym z mediami.

Publikacją białej księgi w sprawie komunikacji Komisja rozpoczęła nową inicjatywę mającą
zwiększyć uczestnictwo w sprawach Europy. W następnym roku działania te wejdą w nową
fazę dzięki programowi praktycznych działań instytucji UE, państw członkowskich i

społeczeństwa obywatelskiego, dowodząc zaangażowania Komisji na rzecz komunikacji z

obywatelami.

Komisja wskazała komunikację jako jeden ze strategicznych celów swojej kadencji, uznając
istotne znaczenie wzmocnienia działań na rzecz komunikacji z obywatelami Europy. W

planie działania z 2005 r. mającym na celu poprawę jakości informacji na temat Europy

Komisja zdecydowała także o skoncentrowaniu swoich działań w zakresie komunikacji na

wybranych priorytetach: z jednej strony na priorytetach politycznych, a z drugiej na rzetelnym

i dogłębnym zrozumieniu interesów i obaw obywateli. W następnym roku podejmowane

przez Komisję działania w zakresie komunikacji skupiać się będą wokół określonych w

Załączniku priorytetów wyznaczonych na postawie priorytetów politycznych ujętych w

niniejszym programie prac.

Koncentrując swoje wysiłki i zasoby na kluczowych priorytetach, Komisja nie zaprzestanie

działań zmierzających ku lepszemu informowaniu o Europie we wszystkich obszarach

polityki.

4. LEPSZE STANOWIENIE PRAWA : UPRASZCZANIE , KODYFIKACJA , WYCOFYWANIE

WNIOSKÓW I OSZACOWANIE KOSZTÓW ADMINISTRACYJNYCH

Uproszczanie i unowocześnianie otoczenia regulacyjnego w Europie należą do podstawowych

zadań Komisji. Aby osiągnąć ten ważny strategiczny priorytet przekrojowy, Komisja

postanowiła kontynuować rozwijanie szeroko zakrojonego programu lepszego stanowienia

prawa w celu osiągnięcia dalszych postępów w realizacji strategii lizbońskiej na rzecz

zatrudnienia i wzrostu gospodarczego.
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Priorytet ten będzie uwzględniany zarówno podczas przygotowania i kształtowania inicjatyw

ujętych w programie prac, jak i inicjatyw mających uprościć istniejące prawodawstwo.

Komisja będzie zmierzała do stworzenia nowoczesnej, efektywnej i skutecznej kultury

stanowienia prawa w całej Europie. W roku 2007 punktem wyjścia dla Komisji będą znaczne

postępy poczynione w tym zakresie w ostatnich latach, przy czym doświadczenia zebrane w

ramach zbliżającego się przeglądu strategicznego dotyczącego lepszego stanowienia prawa

pozwolą Komisji na dalsze udoskonalanie jej działania oraz realizację oczekiwań obywateli

europejskich i podmiotów gospodarczych dotyczące przejrzystego i efektywnego otoczenia

regulacyjnego.

Program upraszczania
Komisja wdraża przede wszystkim szeroko zakrojony program na rzecz stopniowego
upraszczania ukierunkowany na zmniejszanie obciążeń dla podmiotów gospodarczych i

obywateli. Program ten obejmował początkowo około 100 inicjatyw, z czego około 20 zostało

już zrealizowanych. Po przeprowadzeniu w 2006 r. gruntownej aktualizacji wspomnianego

programu, na przestrzeni 2007 r. przedstawionych zostanie 47 inicjatyw na rzecz

uproszczenia. W wielu obszarach polityki zaprezentowane zostaną zasadnicze inicjatywy na

rzecz uproszczenia, w szczególności uregulowań dotyczących produktów, prawodawstwa w

dziedzinie rolnictwa, środowiska naturalnego, rynku pracy, jak również w zakresie statystyk.

Ponadto Komisja dążyć będzie do upraszczania w przypadkach, w których akty prawne

przyjmowane są w ramach procedury komitologii.

Kodyfikacja
W 2007 r. Komisja w znacznie większym stopniu dążyć będzie do zmniejszenia objętości

acquis oraz polepszenia jego dostępności i sposobów wdrażania. Po przeprowadzeniu w 2006

r. aktualizacji i ponownego uruchomienia orientacyjnego programu kodyfikacji acquis,
Komisja zamierza przedstawić do roku 2008 około 350 inicjatyw na rzecz kodyfikacji. Już w
2007 r. przedłoży wspólnotowej władzy prawodawczej około 100 wniosków w sprawie

kodyfikacji aktów prawnych Rady i Parlamentu. Zachęca się Parlament Europejski oraz Radę
do szybkiego przyjmowania wniosków w sprawie kodyfikacji.

Przegląd rozpatrywanych wniosków
W 2007 r. Komisja zakończy również przegląd wniosków rozpatrywanych przez władzę
prawodawczą. W latach 2005-2006 pierwsza tura przeglądu wniosków pochodzących z

okresu sprzed 2004 r. zaowocowała wycofaniem 68 z nich. Kolejny przegląd ponad 80

rozpatrywanych wniosków pochodzących z okresu po 2004 r. (do 22 listopada 2004 r.)

doprowadził do ogłoszenia przez Komisję wycofania następnych 10 takich wniosków.

Stosownie do porozumienia ramowego Komisja informuje niniejszym pozostałe instytucje o

zamiarze wycofania tych wniosków.

Obniżanie kosztów administracyjnych
Komisja realizuje już zobowiązanie do obniżania kosztów administracyjnych w UE. Koszty

administracyjne to koszty ponoszone przez podmioty prywatne i publiczne powstające na

przykład w związku z wypełnianiem przez nie zobowiązań prawnych dotyczących

informowania o swoich działaniach. Stanowią one jedynie część rozbudowanych kosztów

przestrzegania przepisów prawnych. W oparciu o wyniki pilotażowych badań w następnym
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roku wdrożony zostanie we współpracy z państwami członkowskimi szeroko zakrojony

projekt oszacowania kosztów administracyjnych. Poprzez porównanie rezultatów

osiągniętych w 4 państwach członkowskich, gdzie wykonano już podstawowe szacunki (NL,

UK, DK, CZ), wspomniane badania pilotażowe pozwoliły na określenie obszarów polityki

odpowiedzialnych za generowanie największych obciążeń administracyjnych oraz na

ustalenie aspektów metodologicznych, jakie należy wziąć pod uwagę w szerzej zakrojonych

badaniach kosztów. W pierwszych miesiącach 2007 r. przedstawiony zostanie program

działań Komisji na rzecz obniżenia kosztów administracyjnych, prezentujący informacje

pozwalające na wyznaczenie wspólnego docelowego poziomu redukcji kosztów na szczeblu

UE, jak również wskazania na obszary, w których obniżka kosztów administracyjnych może
nastąpić najszybciej, oraz sposoby osiągnięcia tego celu.

Inne narzędzia lepszego stanowienia prawa
Zgodnie z zapowiedzią w 2007 r. nastąpi dalsza konsolidacja narzędzi zapewniających
jakość i stanowienie wysokiej jakości prawa. Kluczowe inicjatywy Komisji przygotowywane

będą odpowiednio w oparciu o ocenę wpływu oraz konsultacje z zainteresowanymi stronami i

ekspertami. W najbliższych miesiącach rozpocznie działanie specjalna, podlegająca

bezpośrednio przewodniczącemu jednostka do spraw wspierania i kontroli jakości ocen

wpływu przedkładanych przez Komisję. Ponadto w 2007 r. zakończona zostanie zewnętrzna

ewaluacja systemu oceny wpływu stosowanego przez Komisję, co może doprowadzić do

weryfikacji wytycznych Komisji dotyczących oceny wpływu, na przykład po to, by wzmocnić
przestrzeganie zasad pomocniczości i proporcjonalności.
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